
806 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n°806 del 06.06.2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

PREMESSO che la Comunità Europea con i Decreti n. 178/2002 e n. 882 e 852 del 2004
stabilisce i principi generali della legislazione alimentare, fissa le procedure sulla sicurezza e
l’organizzazione dei controlli ufficiali;

VISTA inoltre la Determinazione R.A.S. n. 1236 del 16/10/2010 con la quale si approva la
programmazione ed i criteri di coordinamento degli interventi in materia di sicurezza
alimentare;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 20/04 del 20/04/2011 con la quale si approva il Piano
Regionale Integrato dei controlli ufficiali sulla sicurezza alimentare 2011/2014;

CONSIDERATO che il D.Lgs. 194/2008 disciplina le modalità di rifinanziamento dei controlli
sanitari ufficiali ed in particolare all’art. 7 nel dettare le modalità di ripartizione dei proventi,
dispone che il 90% delle somme riscosse siano destinate alle AA.SS.LL. per “la copertura
delle spese relative al mantenimento, potenziamento e miglioramento dell’efficacia della
programmazione e della attuazione del Piano Aziendale integrato dei controlli, comprese le
spese amministrative sostenute”;

VISTA la comunicazione del NP/2013/0005860 del 13/05/2013 del Responsabile del Servizio
Bilancio con la quale si certifica che il fondo n. 020.20.40.129-131456 riporta un saldo
disponibile per il SIAN di € 85.074,83 (ottantacinquemilasettantaquattro/83);

VISTO Il Piano proposto dal Direttore del Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione
(SIAN) nel quale risulta importanza ed inderogabilità degli adempimenti derivanti
dall’attuazione del Progetto Controlli Ufficiali programmati in fasce orarie non ordinarie; Piano
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

RITENUTO di provvedere in merito;

OGGETTO: Servizio Igiene degli alimenti e della Nutrizione (SIAN) Fondi ex D.Lgs.
194/2008: Accantonamento; Programmazione Controlli Ufficiali in fasce orarie
non ordinarie: Piano di attività 2013: Approvazione.



806 pag. 2 di 3

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/05 del 31/03/2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

a) di accantonare sul conto n. 020.0.40.129 – 1314568: “altri fondi” gli introiti misurati in
€ 85.074,83 (ottantacinquemilasettantaquattro/83) derivanti dai proventi ex D.Lgs. n.
194/2008;

b) di approvare l’allegato Piano “Controlli Ufficiali da effettuare in fasce orarie non
ordinarie” del Direttore del Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione (SIAN); Piano che si
allega alla presente per farne Parte integrante e sostanziale, per una spesa di
€ 16.926,00 (sedicimilanovecentoventisei/00) che farà carico al conto n. 020.0.40.129
– 1314568:”altri fondi”;

c) di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o
ulteriori spese a carico del bilancio aziendale;

d) di dare mandato al Servizio del Personale di pagare le somme dovute al personale
interessato sulla base della rendicontazione oraria e report di attività presentate dal
Dipartimento di Prevenzione-Servizio Igiene degli Alimenti e Nutrizione (SIAN) e di
interessare il Servizio Bilancio per quanto di propria competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Direttore del Dipartimento
di Prevenzione f.f.

f.to Dott. Francesco Secchi

Il Dirigente Amministrativo
del Dipartimento di Prevenzione

f.to Dott. Pier Luigi Gazzaniga

L’estensore del documento
f.to Sig.ra Sara Meloni

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana



806 pag. 3 di 3

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 06.06.2013

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma
L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono
stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali
f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


